net, quod adiunctum est: *quae descendit sicut aquae flumen. Aut faciem inpti quis tabejecit?* (Iob 38,30). Id est confudit. Quis? *Nisi ille qui quos iustificauit, ipsos et glorificauit* (cf. Rom 8,30). *Aut intellexisti nexus Pleiadis et septum Orionis aperuisti? An aperies Mazuroth in tempore suo et Vesperum super aedificationem eius induces?* (Iob 38,31.32). Num et astrologia perscrutanda est ad cognoscendas proprietates istorum siderum, ut hunc locum intellegere possimus? Miror, si hoc congruit sermoni nostro, et certe nimis longum est; transimus ergo ad alia. An quibusdam sideribus nominatis figura locutionis, qua intellegitur a parte totum, omnia sidera accipienda sunt? –si tamen et Mazuroth sidus est, quod interpretatum nec in graeca [611] lingua inuenimus; nam hebraeum esse nomen satis adparet– ita enim a parte totum intellegitur et quod scriptum est: *ante luciferum genui te* (Ps 109,3). Non enim lucifer in omni creatura prior est conditus, ut ante luciferum ante omnem creaturam dictum uideatur; sed per luciferum omnia sidera –quod est a parte totum– et per omnia sidera omnia tempora intelleguntur –de sideribus enim scriptum est: *et sint in signis et in temporibus* (Gen 1,14)– ut Dominus natus ante omnia tempora non utique natus in tempore et ob hoc patri coaeternus insinuaretur. Pleiadis ergo et Orio-

Pléyades, de Orión, de Mazuroth y del Véspero se hace a guisa de compendio de todas las estrellas. Si la cita exclusiva del lucero entra en la locución de que hemos hablado, ¿con cuánto mayor motivo la cita del resto de los nombres de las estrellas? ¿Por qué, pues, en un texto se dice *entendiste los lazos*; en otro, *abriste*; en otro, *abriendo a su tiempo*, y en otro, *conducirás sobre su edificio*? Son propiedades de las estrellas citadas por su orden. ¿O se podría decir también con exactitud: «abriste el seto de las Pléyades» y «entendiste los lazos de Orión»? También pueden trocarse los otros dos elementos. Pongamos como pauta el pasaje del salmo: *El que mora en los cielos se reirá de ellos; el Señor se burlará de ellos.* Su sentido no cambiaría absolutamente nada si dijera: *El que mora en los cielos se burlará de ellos y el Señor se reirá de ellos.* El Señor es el mismo. Análogamente, tanto el nombre de las Pléyades como el de Orión significan lo mismo si en ambos se consideran comprendidas todas las demás estrellas. Así pues, en el vocablo estrellas quedan comprendidos dentro del seno de la Iglesia todos los que tienen ciudadanía en el cielo. Y por lazos se entienden los nexos que tienen entre sí ellos y Dios, nexos que evitan que aquéllos caigan. Pero *la caridad nunca cae.* ¿Y quién iba a conocer ese extremo si no se lo diera a entender el que dice: *Os doy un mandamiento nuevo: que os améis unos a otros, y*

nis et Mazuroth et Vesperii commemoratio cuncta sidera intellegenda de compendio persuadet. Si enim uno Lucifero, quanto magis tot nominatis etiam cetera accipi per huius modi locutionem licet! Cur ergo alibi dictum est “*intellexisti nexus*”, alibi “*aperuisti*”, alibi “*aperiens in tempore suo*” et alibi “*super aedificationem eius induces?*” (Iob 38,31.32). Propria sunt ista singulorum ex ordine commemoratorum. An recte dici posset etiam: “*septum Pleiadis aperuisti*” et “*intellexisti nexus Orionis?*” atque ita et alia duo commutari possunt, (878) sicut illud in psalmo: *qui habitat in caelis inridebit eos, et Dominus subsannabit eos* (Ps 2,4). Nihil sententiae deperiret, etiamsi ita diceretur: *qui habitat in caelis, subsannabit eos, et Dominus inridebit eos.* Sicut enim qui habitat in caelis, ipse est Dominus, ita, siue Pleiadis nomen siue Orionis, in eadem significatione est, si per utrumlibet omnia sidera intelleguntur. Omnium itaque siderum nomine omnes in ecclesia tales intellegendi sunt, qui conuersationem habent in caelis (cf. Phil 3,20). *Nexus* eorum intelleguntur, quibus et inuicem sibi et [612] Deo conecuntur, nec cadant. *Caritas autem numquam cadit* (1 Cor 13,8). Quis autem hoc nosset, nisi ille ostendisset, qui ait: *mandatum nouum do uobis, ut uos inuicem diligatis* (Io 13,34), et: *qui me diligit, diligitur*

al que ama, lo amaré mi Padre? La valla que respetan es la divina Escritura. ¿Y quién abre la Escritura sino aquel a quien se pasa para que le quite el velo? Ha llegado el tiempo del destape de éstos, es decir, de su exteriorización y manifestación, cuando llegue el Señor e *ilumine los escondrijos de las tinieblas y manifieste los proyectos de los corazones, y entonces cada uno obtendrá la alabanza de Dios*. Sólo él hará esto a su tiempo: porque cuando *se manifieste él, que es nuestra vida, entonces también nosotros nos manifestaremos gloriosos con él*. Y los *conducirá* sobre el edificio: quien hará que posean lo que aquí dejaron edificado. Porque aquel *cuya vivienda se mantiene firme recibirá su premio*. ¿Conoces los cambios del cielo? ¿Se refiere a los cambios a peor, como los de quienes teniendo conocimiento de Dios no le dieron culto como a Dios? No quisieron ser asiento de Dios, y cuando *se entontecieron en sus argumentos* sufrieron una transformación. ¿O se refiere a los cambios a mejor? Porque todos resucitaremos, pero no todos seremos transformados. Los sujetos de transformación los concreta cuando dice: *También nosotros seremos transformados*. Cuando se realice la transformación de los justos se transformará el cielo, ya que *el cielo es el trono de Dios*, la Palabra de Dios es la Sabiduría y la *Palabra era Dios y el alma del justo es trono de la sabiduría*. ¿O se refiere a ambos cam-

a *Patre meo?* (Io 14,21). Septum eorum est quo sepiuntur diuina Scriptura quam non transgrediuntur. Quis autem hanc aperit, nisi ad quem transitur, ut auferatur uelamen? (cf. 2 Cor 3,16). Tempus apertionis est eorum, id est demonstrationis et manifestationis, cum ueniet Dominus et *inluminabit abscondita tenebrarum et manifestabit cogitationes cordis; et tunc erit laus unicuique a Deo* (cf. 1 Cor 4,5). Solus enim ipse hoc faciet in tempore suo, quia cum ipse *adparuerit, uita nostra, tunc et nos cum illo adparebimus in gloria* (cf. Col 3,4). *Inducet* autem eos super aedificationem eorum, qui eos faciet hoc possidere quod hic aedificauerint. *Si cuius enim opus permanserit, quod superaedificauit, mercedem accipiet* (1 Cor 3,14). *Scis commutationes caeli?* (Iob 38,33). Vtrum in deterius, sicut *hi qui cognoscentes Deum non sicut Deum glorificauerunt?* Noluert enim esse sedes Dei; ac per hoc mutati sunt, cum *euanuerunt in cogitationibus suis* (cf. Rom 1,21). An in melius? Quia omnes quidem resurgemus, non tamen omnes inmutabimur. Qui autem inmutabuntur, manifestum est, cum ait: *et nos inmutabimur* (1 Cor 15,52). Cum enim iusti inmutabuntur, caelum inmutabitur, *quia thronus Dei caelum est* (cf. Mt 5,34), et sapientia Verbum Dei et *Deus erat Verbum* (Io 1,1) *et thronus sapientiae anima iusti* (Sap 1[?]). An utrumque potius? Non enim

bios? Porque no ha dicho el cambio, sino *los cambios*. ¿O *todas las cosas que ocurren bajo el cielo?* Del mismo modo que los cambios del cielo afectan a las criaturas que se hallan bajo el cielo, así los cambios de los justos, tanto a mejor como a peor, afectan a los carnales en una u otra dirección. *Llamarás a la nube con tu voz*: sea con tu voz interior, sea con aquella voz con que se dijo: *Sígueme*, o con aquella otra que decía: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues? ¿Y con temblor te obedecerán las aguas torrenciales?*: los pueblos poderosos cuando oigan: *Con temor y temblor trabajad por vuestra salvación, pues Dios es el que obra en vosotros el querer y el obrar según su beneplácito*. ¿*Enviarás a los ríos con fuerza e trán?* Dice que *correrán de su seno ríos de agua viva*. Y dice *con fuerza*, es decir, con la confianza que no abrigó temor alguno ante los perseguidores, porque *los que ejercen fuerza arrebatan el reino de los cielos*. O *te dirán: ¿Qué hay?*, es decir, ¿van a preguntarte cuáles son tus órdenes como preguntó Saulo: *qué quieres que haga?* ¿O la esperanza de recompensa como cuando dijeron *lo hemos dejado todo y te hemos seguido, qué obtendremos a cambio?* ¿*Quién les dio a las mujeres la sabiduría del tejido y la ciencia del colorido?* En Salomón vemos que era la propia mujer la que tejía los trajes del marido. Aplicación a las